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Høring over Forslag til Lov om ændring af ligningsloven og 
kildeskatteloven (Nedsættelse af loftet over rejsefradrag, 
beskatning ved arbejdsudleje, øget beskatning af fri bil og 
beskatning af fuldt skattepligtiges udenlandske lønind-
komst) 

AC har modtaget lovforslag om ændring af pensionsbeskatningsloven og 
forskellige andre love i høring fra Skatteministeriet (j. nr. 2012-311-
0085). Lovforslaget udmønter en del af den samlede aftale om en skat-
tereform, indgået mellem Regeringen og Venstre og Konservative. 
AC har følgende bemærkninger til lovforslaget: 
 
Nedsættelse af loft over rejsefradrag 
Den foreslåede nedsættelse af det nuværende loft på rejsefradraget fra 
kr. 50.000 til kr. 25.000 har en uheldig og formodentlig utilsigtet sideef-
fekt på omfanget af internationale forskningssamarbejder og forsknings-
kontakter og dermed forskningskvaliteten.  
 
Særligt ph.d.-studerende, der typisk opholder sig på en udenlandsk 
forskningsinstitution i min. 6 mdr. rammes hårdt af denne ændring, da 
deres rejseomkostninger i meget vid udstrækning må afholdes af dem 
selv. 
 
Af bekendtgørelsen for ph.d.-uddannelsen fremgår det af § 7, stk. 3, at 
uddannelsen skal indeholde ”deltagelse i aktive forskermiljøer, herunder 
ophold på andre, primært udenlandske, forskningsinstitutioner.” 
 
Af vejledningen til ph.d.-bekendtgørelsen fremgår det, at ”kravet i nr. 3 
om, at ph.d.-studerende skal indgå i aktive forskningsmiljøer, vil ofte 
bedst kunne tilgodeses ved ophold af en vis varighed ved en anden 
forskningsinstitution, primært i udlandet. Universitetet skal under alle 
omstændigheder sikre, at ph.d.-studerende får mulighed for at skabe 
kontakter til aktive forskere uden for ph.d.-skolen.” 
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Side 2 af 3  
Også andre forskere, der søger forskningssamarbejde og videndeling 
gennem forskningsophold i udlandet, vil rammes af den foreslåede æn-
dring, idet deres øgede rejseudgifter vil påhvile dem selv. Betydningen 
af at indgå i internationale forskningssamarbejder er vitalt for oprethol-
delse af forskningskvaliteten.  
 
Det er AC’s vurdering, at en sådan økonomisk forringelse af forskernes 
vilkår vil nedsætte forskernes muligheder for at indgå i tværnationale 
forskningssamarbejder, og realiseringen af forslaget vil derfor være i 
direkte modstrid med de politiske ambitioner om øget internationalering 
af den danske forskning. 
 
AC anbefaler derfor, at hensynet til det udbredte politiske ønske om og 
det forskningsmæssige behov for internationalt forskningssamarbejder 
bevirker, at forskere og herunder ph.d.-studerende enten undtages fra 
lovens område eller på anden måde kompenseres for konsekvenserne af 
de foreslåede ændringer. 
 
Beskatning af fuldt skattepligtiges lønudenlandske indkomst 
Forslaget om ophævelse af Ligningslovens § 33 A rammer danskeres 
internationale arbejde og begrænser potentialet for hjemvendende dan-
skere. 
 
Der er mange – især akademikere - der arbejder i længere perioder i 
udlandet samtidigt med at de opretholder en væsentlig kontakt til Dan-
mark. Tilsvarende gælder det for de mange udsendte for danske myn-
digheder og institutioner. Dette internationale engagement er det dan-
ske samfund rigtig godt tjent med, når dygtige og produktive menne-
sker varetager danske interesser i udlandet samtidigt med, at vi på et 
tidspunkt igen får glæde af deres initiativ og erfaringer ved en fremtidig 
indsats her i landet. 
 
Såfremt regeringen fastholder at ville ophæve LL § 33 A – evt. med en 
længere overgangsordning – vil resultatet blive et mindre dansk enga-
gement på det internationale arbejdsmarked, da indkomsterne på det 
internationale arbejdsmarked oftest er beregnet med hensyntagen til 
den forholdsvis lavere beskatning. Det er derfor ikke relevant for med-
arbejdere alene at modregne den udenlandsk betalte skat, idet det såle-
des er medarbejderen, der alene bærer den lavere løn, mens staten op-
pebærer den relativt højere beskatning. 
 
Alternativt afvikler de udenlandsk arbejdende deres tilknytning til Dan-
mark, hvilket reducerer potentialet for hjemvendende medarbejdere. 
Det betyder, at vi taber på balancen mellem udrejsende og hjemven-
dende. Resultatet er et stigende brain-drain fra Danmark, som afgøren-



 

Side 3 af 3 de vil skade Danmarks aktuelle og fremtidige internationale konkurren-
ceevne. 
 
 
 
Med venlig hilsen 

Jens Mølbach 
Sekretariatschef 
D: 22495857 
E: jm@ac.dk 


